
 
 
 
 

 

Zpráva o činnosti cechu v roce 2023 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Prezident HK ČR ocenil národní tým České republiky EuroSkills 2023 
 
V reprezentativních prostorách Brožíkova sálu Staroměstské radnice v Praze ocenil prezident 
HK ČR členy a partnery národního týmu, kteří reprezentovali Českou republiku od 5.– 9. září 
2023 v polském Gdaňsku na 8. evropském šampionátu odborných profesních dovedností 
EuroSkills 2023. 
 
Když HKČR, v souladu s mezinárodními pravidly, uzavřela v srpnu 2022 registraci na EuroSkills 
2023, začal 10  mladým reprezentantům neúprosně běžet čas. Zbýval přesně rok do startu 
evropského mistrovství mladých reprezentantů ve věku 17 – 25 let. EuroSkills je evropské 
bienále odborných profesních dovedností, na které 32 zemí vysílá svá želízka v ohni, aby 
bojovala o vítězství. Díky neocenitelné podpoře a spolupráci s partnery a firmami měla ČR na 
EuroSkills 2023 své reprezentanty v 9 profesích. 
 
Česká reprezentace EuroSkills 2023: 
 
Tomáš Bačina, web návrhář, Dolní Stakory (okres Mladá Boleslav, Středočeský kraj) 
Jiří Hruška, CNC frézař, Domažlice (Plzeňský kraj) 
Jakub Chmelík, malíř, lakýrník, dekoratér, Praha 6 (Praha) 
Richard Klimeš, mechanik nákladních vozů, Boskovice (okres Blansko, Jihomoravský kraj) 
Václav Kůs, obkladač, Žinkovy (okres Plzeň-jih, Plzeňský kraj) 
David Pelikovský, podlahář, parketář, Bakov nad Jizerou (okres Mladá Boleslav, Středočeský 
kraj) Benjamin Przeczek, mechatronik, Dolní Domaslavice (okres Frýdek-Místek, 
Moravskoslezský kraj) Jakub Szlaur, mechatronik, Orlová (okres Karviná, Moravskoslezský 
kraj) Petr Valach, instalatér / topenář, Česká Rybná (okres Ústí nad Orlicí, Pardubický kraj) 
Vít Vaňura, elektromechanik chladírenství, Hořice (okres Jičín, Královéhradecký kraj) 
 
„Jsem hrdý na to, že mladá, nastupující generace chce reprezentovat svou profesi a obor. 
Možnost srovnání s vrstevníky na mezinárodní akci je neocenitelná zkušenost. To, že chcete 
zůstat ve svém oboru, zdokonalovat se a předávat zkušenosti dále, je potvrzení, že jdeme 
správnou cestou. Připravujeme se na EuroSkills 2025 a domácí příprava je základem pro 
dobrý výsledek. Bez podpory se však neobejdeme. Proto si velmi vážím spolupráce a 
podpory všech partnerů, organizací a firem.“ uvedl Zdeněk Zajíček, prezident HK ČR. 
 
 



 
 
Ocenění a dík patří také odborným expertům, kteří nad rámec běžných každodenních 
povinností trénovali a společně ladili formu pro co nejlepší výkon. Prostory, zázemí a 
technické vybavení poskytují pro tento účel firmy, školy či cechy a za každou profesi se jedná 
zpravidla o 4 – 5 spolupracujících subjektů.  Poděkování si tak ze Staroměstské radnice 
odnesli zástupci téměř 40 firem. 
 
Odbornými garanty pro EuroSkills 2023 jsou: Cech obkladačů ČR, Cech malířů, lakýrníků a 
tapetářů ČR, Cech topenářů a instalatérů ČR, Cech parketářů ČR, CNC Skills Czech Republic, 
ICT Unie ČR, Scania Czech Republic, FESTO a Svaz chladicí a klimatizační techniky. Dopravu na 
soutěž zabezpečila Scania Czech Republic, pracovní oděvy spolufinancoval AC-T servis 
ProfiOděvy.cz,  pojištění Kooperativa a přepravu technického vybavení sponzorsky zajistila 
společnost DHL. 
 
Podpora a důvěra firem, partnerů i profesních organizací jsou základním předpokladem 
úspěšnosti EuroSkills. Po mnohaměsíčních jednáních se společnost LASSELSBERGER stala 
výhradním dodavatelem českých obkladů RAKO a stavební chemie RAKO SYSTEM na 
EuroSkills 2023. RAKO se tímto krokem stalo první českou značkou mezi 85 výhradními 
dodavateli. 
 
Mistrovství odborných dovedností EuroSkills a WorldSkills představují nejvýznamnější akci 
odborného vzdělávání a excelence dovedností mladých profesionálů.  „Reprezentovat svou 
zemi a obor na tomto šampionátu je unikátní životní příležitost. Soutěžící mají jediný pokus, 
který nemohou opravit ani vylepšit. Platí nepsané pravidlo: „Jednou ve Skills – navždy ve 
Skills“.  Proto nás velmi potěšilo, že pozvání na akci přijali  také reprezentanti EuroSkills 2021, 
či budoucí kandidáti na účast EuroSkills 2025 v Dánsku. Jsme velmi rádi, že soutěžící 
doprovodili na setkání také jejich blízcí a přátelé.“ řekl Roman Pommer, viceprezident HKČR 



 
Záštitu nad akcí převzal primátor hl. města Prahy, doc. MUDr. Bohuslav Svoboda, CSc. 
Společnou tečkou  byla společná komentovaná prohlídka prostor Staroměstské radnice. 
 
K tématu EuroSkills: 
 
Koordinátorem příprav na EuroSkills za Českou republiku byla státem pověřená Hospodářská 
komora České republiky. Ta zajistila, aby se do evropského šampionátu Česká republika v 
roce 2021 vrátila po 13 letech. 
 
Náklady na reprezentaci České republiky na EuroSkills 2023  jsou vyčíslené na 6,056 mil. Kč. 
Hospodářská komora pokryla 3 mil. Kč ze svých zdrojů. Zřídila také centrum pro domácí 
soutěže odborných dovedností pod značkou CzechSkills a hradí mzdové náklady 
koordinátorů, kteří ve spolupráci s profesními společenstvy a firmami zabezpečují odbornou 
a jazykovou přípravu týmu. Také profesní společenstva soutěžní tým podpořila, a to sumou 
1,5 mil. Kč. Moravskoslezský kraj věnoval na přípravu české reprezentace 200 tis. Kč, Hlavní 
město Praha pak darovala částku 100 tis. Kč. 
 
 

Školení členů Cechu obkladačů ČR 
 
Dne 9.11.2023 proběhlo školení členů Cechu obkladačů ČR, které se konalo v prostorách 
Střední odborná škola Jarov v Praze. Školení zahájil zástupce firmy RAKO – Generální partner 
Cech obkladačů ČR s praktickou ukázkou na téma 100% pokrytí u velkoformátových obkladů. 
Nechyběla prezentace materiálů společnosti MUREXIN – stavební chemie, tentokrát 
zaměřeno zejména na konstrukce MUREXIN UNI desek 
https://www.murexin.cz/produkte/uni-deska/ vč. aplikace odtokového žlábku od firmy Viega 
a izolační systémy MUREXIN v koupelnách. Dále se také účastnil zástupce firmy Kaldewei, 
který představil novinky roku 2023/2024. Děkujeme všem účastníkům za zájem a těšíme se 
na další společnou akci! 
 
 

Den s mistrem z Cech obkladačů ČR na učilišti SŠSS Teplice. 
 
Dne 7.11.2023 proběhla praktická ukázka na učilišti SŠSS Teplice – rozměření plochy před 
pokládkou dlažby, řezání keramických formátů na ruční řezačce, montáž Těsnící pásky DB 70 
a Těsnící fólie tekuté 1 KS, zpracování Lepící malty Flex Profi KFP 38 a montáž obkladů a 
dlažby, zpracování Spárovací malty FM 60 Flex a Spárovací malty Epoxy FMY 90, Uhlazovací 
roztok UG 1. Jako mistr předváděl Milan Hána, vše pod záštitou Cech obkladačů ČR a členské 
firmy MUREXIN – stavební chemie. 
 
Děkujeme!!!! 
 
 
 

 



Podzimní školení a setkání členů Cechu obkladačů 
 
Dne 9. listopadu 2023, od 10:00 hod. se bude konat pro členy z kategorie obkladači v Praze 
na Jarově školení, který realizuje Cech obkladačů společně s přidruženými členy a 
spolupracujícími subjekty společenstva. Součástí dne budou přednášky na zajímává témata a 
večerní neformální posezení členů společně s představenstvem Cechu obkladačů. Pozvánka 
byla všem uvedeným členům distribuována. 
 
Plánované přednášky: 
 
Jak dosáhnout sto procentní pokrytí u velkoformátových obkladů a dlažeb – Generální 
Partner Cechu – Rako 
 
Ceresit CE 60 dokonalé spárovaní snadno a rychle – Hlavní partner Cechu – Ceresit 
 
Odtokové kanálky Viega, usazování, Uni desky + praktické ukázky – Partner Cechu – Murexin 
 
Systém na téma: Lišty pro obkládání a novinky – Schlüter – přidružený člen 
 
Novinky roku 2023/2024 – Kaldewei – spolupracující subjekt 
 
 

Poděkování EuroSkills 2023 Gdaňsk 
 
EuroSkills 2023 Gdaňsk skončil. Letošní ročník byl pro obkladače velmi náročný. Vítěz je z 
Rakouska. Náš Václav Kůs se neztratil, i když první část nesplnil, tak ve druhé části měl tolik 
bodu, že překonal dosažený výsledek z Grazu. Zde se projevila jeho malá praxe, ale zejména 
nedostatečný objem času v přípravě. Při srovnání s ostatními soutěžícími z českého týmu byl 
šestý z celkově devíti. To znamená, že je na velmi dobré úrovní. Přejeme Václavovi možnost 
další přípravy a získání potřebných dovedností. Ukázka vítězné práce. Gratulujeme. 
 
Děkujeme také všem naším sponzorům, bez kterých bychom se Euroskills 2023 nemohlo 
účastnit hlavně firmě Rako, který je zároveň Generální partner Cechu obkladačů – 
www.rako.cz 
 
Další sponzoři soutěže Euroskills 2023 
 
BAT NAŘÁDÍ – www.batnaradi.cz 
 
Kaufmann GmbH – www.kaufmann-tools.at 
 
Xella.cz – výrobce komplexního stavebního systému Ytong – www.xella.cz 
 
Konstrukční desky wedi – www.konstrukcnidesky.cz 
 
Členové Cech obkladačů ČR: 
  



Milán Hána 
  
Ivo Dubnický 
 

 
 
 
Národní tým České republiky zabojuje o medaile na evropském mistrovství 
odborných dovedností 
 
Tým české reprezentace na soutěž EuroSkills 2023, která proběhne od 5. do 9. září v polském 
Gdaňsku, je kompletní. Národní tým tvořící soutěžící v devíti odborných profesích dnes přijal 
v sídle Senátu předseda horní parlamentní komory Miloš Vystrčil. Do EuroSkills se v září 
zapojí na 600 reprezentantů ze 32 evropských zemí. Utkají se celkem ve 43 odborných 
disciplínách. 



Koordinátorem soutěže EuroSkills za ČR je stejně jako v roce 2021 v rakouském Grazu 
Hospodářská komora. Akce podporuje odborné dovednosti, zvyšování prestiže a kvalitu 
technických a dalších odborných profesí. „V kvalifikovaných pracovnících vidíme budoucnost 
naší ekonomiky. Čeští zástupci už na minulém EuroSkills prokázali, že v mezinárodním 
srovnání obstojí. A to navzdory tomu, že zaměstnavatelé mají v rámci našeho vzdělávacího 
systému mnohem menší prostor zapojit se do praktické výuky učňů než v zemích s duálním 
vzděláváním, jako je Německo,“ říká viceprezident Hospodářské komory Zdeněk Zajíček. 
 
Za Cech obkladačů byl přítomen tým ve složení Matěj Šablatura a Václav Kůs, kteří postoupí 
nominační soutěž na PCI Alpencup poslední týden v červnu ve Švýcarsku. 
  
„Chceme umožnit šikovným mladým lidem získat jedinečnou životní zkušenost, 
reprezentovat ČR a prokázat, že dovednosti představují trvalou hodnotu, kterou je třeba 
stále rozvíjet. Věříme, že tento přístup je v zájmu nejen naší ekonomiky a firem, ale také celé 
společnosti. Potřebujeme systém, který žáky nejen připravuje na požadavky trhu práce, ale 
současně motivuje k zájmu o svou budoucnost ve zvoleném oboru,” dodává viceprezident 
Hospodářské komory Roman Pommer. 
  
„Jsem rád, že jsou mladí lidé slyšet, že se nebojí výzev. Je v našem zájmu podporovat mladé a 
talentované. Zajímavá profesní perspektiva a rozvoj osobních dovedností jsou tou nejlepší 
přípravou pro postupné převzetí odpovědnosti. Držím mladým palce a vždy mě potěší, pokud 
prokazují, že mají našlápnuto a obdivuji jejich snahu být lepší a odvahu postupně převzít 
odpovědnost a vzít budoucnost do vlastních rukou,“ řekl předseda Senátu Miloš Vystrčil. 
 
Ve velké mezinárodní konkurenci obstáli čeští reprezentanti už na předloňské soutěži 
odborných dovedností EuroSkills 2021 v rakouském Grazu. David Ryšavý v oboru malířských 
prací obsadil 11. pozici, obkladač David Voráček skončil na 6. místě, stejně jako Patrik 
Procházka v klání chladírenských a klimatizačních techniků. Tomáš Eichler, který ČR 
reprezentoval v odvětví oprav nákladních vozů, se pak umístil na 5. pozici. 
  
EuroSkills je mistrovství Evropy v profesních dovednostech mladých od 17 do 25 let 
Koná se jednou za 2 roky, pořadatelem je WorldSkills Europe, jejímiž členy je 32 zemí, mezi 
nimi od roku 2020 po 12leté pauze znovu také Česká republika. 
 
Rozšiřuje se o nové obory – vedle tradičních řemeslných oborů jsou zastoupeny také obory / 
profese z oblasti strojírenství, elektrotechniky, ICT, dopravy, logistiky, kreativního průmyslu, 
osobních i provozních nebo sociálních služeb. V roce 2021 byly poprvé zařazeny kategorie 
oborů průmysl 4.0, chemický laborant a technik, integrátor robotických systémů. 
 

 
Mistrovství Evropy mladých obkladačů – PCI Alpencup 

 
Třetí ročník PCI Alpencup se uskutečnil v Bildundspark Švýcarského svazu obkladačů 
(Schweizerische Plattenvervand). Jde o špičkové vzdělávací zařízení, které nemá obdoby. 
Zúčastnilo se celkem 9 zemí – Německo, Rakousko, Jižní Tyrolsko, Francie, Dánsko, Norsko, 
Švédsko a Česká republika. 
 



Cílem této aktivity je propagace obkladačského řemesla v celé Evropě. Oficiální věková 
hranice 25 let a možnou výjimkou do 30 let. Základní výkresy jsme obdrželi 3 týdny před 
soutěží s tím, že dojde k dalším úpravám. Již první pohled na zadání byl trochu deprimující s 
tím že se vše musí stihnou za 2 dny práce, celkem za 12 hodin. Den před zahájením měli 
účastníci možnost se seznámení s konečnými výkresy, ale hlavně si připravit podklad pro 
obkládání na připravené kóji. Požadovaná kvalita provedení obkladů je až neskutečná. 
 
Pro většinu týmů to byla generálka na EuroSkills 2023 v polském Gdaňsku, které bude od 8. 
do 10. září t.r. Pro nás to byla též nominační soutěž na  EuroSkills 2023. 
 
Připravenost týmů byla různá a profesionalitě přípravy týmů z Německa, Rakouska, Jižních 
Tyrol nebo Švýcarska se nám může jen zdát. Jde jen o maličkost – mít podporu státu – 
průmyslu – cechů – škol, kde se učí obkladači = mít dostatečné finanční prostředky – čas – 
kvalitní trenéry – talentované mladé ochotné obkladače/obkladačky se podrobit tréninku. 
 
Hodnocení provedení bylo ve standardu WordlSkills/EuroSkills a bylo velmi podrobné. 
 
Vítězem byl tým Rakouska s velmi výraznou osobností Sáry Sinhuber (21 let). Ta byla úžasná 
– plně koncentrovaná na výkon, bez balastních úkonů s vysokou profesionalitou. 
 
Pro český tým to byla opět příležitost mít srovnání a též obrovská zkušenost z oblast výběru 
soutěžících, finančního zajištění, rozsahu tréninku, ale i podpory. Zde je třeba poděkovat 
firmě Lasselsberger RAKO za maximální podporu. Musíme ještě hodně zapracovat na 
společenské, spíše na politické podpoře a tím zajištění klidné a systematické přípravě.  Tato 
soutěž je příkladem ostatním řemeslným oborům, protože účast na těchto mezinárodních 
soutěžích včetně EuroSkills, případně WorldSkills je příležitostí pro srovnání a také získání 
argumentů vůči současným politickým pomateným tendencím ve školství, které škodí 
odborné přípravě. Kdo vytváří hodnoty a tvoří naše prostředí – ruce, vysoce kvalifikované 
ruce. 
 
Kdo se ještě výrazně zasloužil byl Martin Lukeš jako šéftrenér a Petr Obraz z PCI CZ (Sika), 
který nám zajišťoval maximální podporu. 
 
Dr. Eduard Justa 
 
Cech obkladačů ČR, předseda technické komise 
 
Expert/hodnotitel PCI Alpencup, EuroSkills 

 
 
Informace o vydání pokynu k navrhování, provádění a kontrole obkladů 
 
Obkládání je proces, který vyžaduje plánovitost, přesnost a odpovědnost. Zvyšuje se 
náročnost 
uživatelů na kvalitu provedení. 
 
Dosud nebyl k vypracován komplexní dokument, který umožňuje získat kvalitní informace 



k navrhování, provádění a udržování, ale také ke kontrole provedených prací. 
 
Cech obkladačů ČR z. s. jako autorizované živnostenské společenstvo na základě zhodnocení 
situace 
vydal v březnu 2023 v rámci pravidel správné praxe technický pokyn č. 2023/50 nazvaný: 
 
Obecná pravidla pro provádění keramických obkladů, dlažeb a mozaiky 
 
Část 1: Pokyny pro navrhování. 
 
Část 2: Provádění, údržba a hodnocení. 
 
 Pokyn je určen pro projektanty, architekty, stavbyvedoucí, stavební dozory, pro objednatele 
(investory), specifikátory (např. koupelnová studia, výrobce obkladových materiálů, stavební 
chemie, doplňků), zhotovitele, obkladače a další osoby ve výstavbě, správní orgány, stavební 
úřady a další. 
 
Pokyn je zpracován na základě nejnovějších poznání a znalostí z praxe, protože kvalita 
provedení keramických obkladů je závislá na kvalitě použitých výrobků, návrhu obkladu, jeho 
provedení a údržbě. 
 
Pro členy cechu je dostupný na uzavřené části webu www.cech-obkladacu.cz/spravna-praxe 
 
Pro nečleny cechu obkladačů jsou pokyny dostupné na základě objednávky na adrese: 
reditel@cech-obkladacu.cz. Další informace a pokyny jsou na www.cech-
obkladacu.cz/spravna-praxe 

 
 
Výsledky soutěže Obkladačská naděje 2023 
 
Dne 30.3. – 31.3.2023 se konala Obkladačská naděje XVI. pod hlavičkou CzechSkills 2023 v 
areálu Školícího centra RAKO závod Horní Bříza. 
 
10  odborných škol a učilišť napříč ČR změřilo své dovednosti a znalosti  na soutěži mladých 
obkladačů a zedníků. Na 3 denní akci týmy soutěžily v tandemu. 
 
První den obnášel postavení resp. vyzdění zídky, kterou v následujících dnech obkládali 
soutěžící motivem dle zadání. 
 
Praktické dovednosti však nebyly jedinou soutěžní disciplínou. Porota, složená ze zástupců 
Cechu obkladačů ČR a mistra z jednoho učiliště, připravila také znalostní testy. Všichni 
soutěžící se soustředili už v průběhu prvního dne na maximální výkon. 
 
Obkladačská naděje se v letošním roce uskutečnila jako první profesní soutěž CzechSkills 
2023, v rámci které sladili pořadatelé, partneři i soutěžní porota způsob zadání a hodnocení 
národních soutěží se standardy evropských profesních soutěží EuroSkills. V tomto  roce 
proběhne evropské mistrovství EuroSkills v Polsku, v roce 2025 v Dánsku. Naším společným 



cílem je, připravit na tyto soutěže reprezentanty ve věku 17 – 25 let, kteří obstojí v tvrdé 
mezinárodní konkurenci a budou tak s hrdostí a nadšením prezentovat svou profesi i Českou 
republiku. 
 
Děkujeme všem partnerům, vzdělavatelům i profesním organizacím, které společně s námi 
podporují nastupující mladou generaci v zájmu o řemeslo v tradiční i té moderní podobě. 
Hlavní poděkování patří za poskytnutí hodnotných dárků pro soutěžící a materiálu na soutěž 
těmto firmám: RAKO, BAUMIT, CERESIT, BOTAMENT, MUREXIN, CEMIX, MONTOLIT, BAT 
nářadí, GENT a Xella CZ – která u nás zastupuje proslulou značku pórobetonu Ytong. 
 
Pořadí škol: 
 
1.místo - SOU stavební, Plzeň, Borská 55 – pracoviště Horní Bříza 
 
2.místo - Střední škola stavební a dřevozprac. Ostrava 
 
3.místo - Střední škola strojní, stavební a dopravní Liberec 
 
4.místo - Střední odborná škola Jarov 
 
5.místo - Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Hradec Králové 
 
6.místo - Střední škola technických oborů Havířov 
 
7.místo - Střední škola polytechnická Olomouc 
 
8.-9.místo - SPŠS ak. Stanislava Bechyně, Havlíčkův Brod 
 
8.-9.místo - Střední škola stavebních řemesel Brno-Bosonohy, příspěvková organizace 
 
10.místo - Střední škola stavební a strojní, Teplice 
 
 

RAKO otevřelo nové školicí centrum pro obkladače 

 
Výrobce obkladů a dlažeb RAKO otevřel vlastní školicí centrum pro obkladače s možností 
aktivního zapojení všech účastníků kurzů. Nachází se v areálu závodu RAKO v Horní Bříze. Na 
rozsáhlé ploše téměř 1000 m2 je dostatečný prostor jak pro teoretickou část, tak pro část 
praktickou, tedy tréninkové kóje s profesionálním vybavením a nářadím. Inspirací pro 
výukovou koncepci bylo centrum podobného typu ve Švýcarsku. Více na Školicí centrum 
RAKO. 
 
 RAKO v České republice a na Slovensku školí různé cílové skupiny řadu let. Dalo by se říci, že 
je to činnost, která nikdy nekončí. I když se téma obkládání může zdát být stále stejné, není 
tomu tak. Obor se mění a je třeba se přizpůsobovat větším formátům, stavební chemii, učit 
se novým technikám a práci s novým vybavením. 
 



Inspirace v zahraničí 
 
Vlastní školicí centrum RAKO existovalo v myšlenkách delší dobu. Letité vlastní zkušenosti i 
nové poznatky ze zahraničí pomohly zformovat moderní koncepci nového centra v Horní 
Bříze. „Velmi v tomto ohledu pomohl Cech obkladačů, umožnil nám podívat se do 
podobného centra ve Švýcarsku. Získanými poznatky, například o systému kójí, jejich 
připravenosti i celém systému výuky, jsme se inspirovali při koncipování nového školicího 
centra,“ uvádí školitel Tomáš Heřman. 
 
Profesionální úroveň 
 
Klíčové v celkové koncepci centra je nejen profesionální technické vybavení, ale i personální 
obsazení. Cílem bylo mít obojí na nejvyšší možné profesionální úrovni. Hlavním trenérem 
centra je obkladač Martin Lukeš, který je zároveň vedoucím týmu obkladačů RAKO servis. 
Martin Lukeš pak spolupracuje i s dalšími školiteli. Těmi jsou profesionálové z praxe, většinou 
členové Cechu obkladačů. Tedy lidé, kteří mají největší pracovní zkušenosti i přehled o tom, 
co se děje ve světě, a navíc to dokážou aplikovat do praxe. „Podobný princip funguje i v 
zahraničí, ve Švýcarsku, ale také v Rakousku, Skandinávii,“ dodává Tomáš Heřman. 
 

 
 
 
 
 
 



Učit se „na vlastní ruce“ 
 
Prakticky koncipovaná školení v novém centru jsou určena nejen obkladačům-řemeslníkům, 
ale i mistrům odborného výcviku a žákům učebního oboru zedník – obkladač. A samozřejmě 
nejen jim: Účastníky kurzů bývají i vlastní zaměstnanci RAKO a obchodní partneři. 
 
Hlavní náplní kurzů je praktická forma výuky. Jde o to vyzkoušet si vše vlastníma rukama. 
Úvodní teoretická část věnovaná zásadám pokládky však nikdy nechybí. Následuje 
samostatná práce, která trvá třeba šest, sedm hodin. Na závěr jsou jednotlivé práce společně 
vyhodnoceny. Jednodenní kurzy jsou optimální pro ty, kdo nemají do Horní Břízy příliš 
dlouhou cestu. Dvoudenní školení umožňují téma probrat více do hloubky, účastníci si 
zvládnou vyzkoušet více technik pokládky, je zde více prostoru pro výměnu poznatků z praxe, 
nechybí večerní posezení. 
 
Školení se v budoucnu budou svou délkou lišit i podle témat: Pro jednodenní školení budou 
vybírána spíše základní témata, anebo naopak speciality a detaily, kde stačí nižší časová 
dotace. Například může jít o téma Aplikace v půdní vestavbě – jak správně aplikovat 
keramický materiál na OSB desky, sádrokarton apod. 
 
Vícedenní kurzy 
 
Každý jednodenní kurz je vlastně modulem s konkrétním obsahem. Vícedenní školení pak 
může zahrnovat několik modulů. „Plánujeme například i delší kurz například Pokládka od A 
do Z, který bude právě pokrývat více modulů. Ten může stejná skupina zájemců postupně 
absolvovat,“ uvádí Tomáš Heřman. Frekvence školení je samozřejmě závislá na zájmu 
účastníků. RAKO doporučuje účast na školeních jednou ročně. U začátečníků je však 
doporučená účast mnohem častější. Záleží samozřejmě i tématu. Pokud jde o novinky v 
oboru, tak i pro zkušeného obkladače je roční frekvence školení minimum. 
 
Více o školicím centru i aktuální nabídka kurzů: Školicí centrum RAKO. 
 
 

Školení na Téma Koupelna 

 
Ve školícím středisku RAKO pod patronací Cechu obkladačů probíhá dvoudenní kurz na Téma 
Koupelna. Jde o velmi kvalitní kurz, kde obkladači získají nejen informace, ale také mají 
možnost se blíže seznámit s materiály, které si mohou také prakticky vyzkoušet. RAKO 
nastoupilo správnou cestu při vzdělávání obkladačů. 
 
 


